
 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

  
 

 

 

Il Direttore del Servizio Qualità Acqua Erogata 

 
 
Oggetto:  Servizio di campionamento, analisi e attività ad esso correlate, compreso il controllo e 

ripristino funzionale delle attrezzature logistiche e le manutenzioni delle strumentazioni 
analitiche, del laboratorio chimico-biologico dell’Ente Acque della Sardegna. 

Rettifica determinazione n. 903 del 12.07.2023. 

CIG A00104B2D7   RUP Dott.ssa Paola Buscarinu 

 
 
VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque della 

Sardegna; 

VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 67 
del 15.06.2015; 

VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 
personale; 

VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione Sardegna; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 19/46 del 01.06.2023 avente ad oggetto il nulla osta 
all'immediata esecutività della deliberazione del Commissario straordinario n. 19 del 07 aprile 2023, 
concernente “Approvazione Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025 e Bilancio di previsione di 
Cassa 2023”. Legge regionale n. 14/1995, articoli 3 e 4; 

 

Premesso che con determinazione n. 903 del 12.07.2023 del Direttore del Servizio Qualità Acqua Erogata è 
stato disposto, tra l'altro: 

• di procedere all’affidamento dell’appalto del servizio in oggetto mediante procedura aperta 
telematica ai sensi degli artt. 70 e 71 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, con criterio di 
aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 
miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell'art. 108 del D.Lgs. 36/2023; 

• di approvare i relativi documenti di gara (Capitolato speciale d’appalto e allegati, Requisiti di 
partecipazione e Criteri di valutazione dell’offerta, Elenco prezzi, Documento unico di valutazione 

dei rischi da interferenza (DUVRI) e relativo allegato, Schema di contratto); 

• la prenotazione dell’impegno di spesa per il biennio 2023-2025; 

Considerato che: 

• nella determinazione di cui sopra è stato indicato l'ammontare complessivo dell'appalto in 
€ 5.250.000 + IVA costituito dai seguenti importi (al lordo degli oneri di sicurezza connessi ad 
attività interferenti non soggetti a ribasso): € 3.000.000,00 + IVA per 24 mesi, € 1.500.000,00 
+ IVA per l'eventuale rinnovo per ulteriori 12 mesi e € 750.000,00 per la proroga tecnica; 

• a seguito di ulteriore approfondimento sulle disposizioni del nuovo Codice degli Appalti, 
D.Lgs. n. 36/2023, è stato rilevato che ai sensi dell’art. 120, comma 11, la proroga tecnica 
non rappresenta una opzione e non concorre quindi a determinare l'ammontare complessivo 
dell'appalto; 

Atteso che: 

• secondo quanto previsto dal capitolato speciale d'appalto, ai sensi dell’art. 120 comma 9 del 
Codice, l’Ente potrà richiedere, mediante apposita comunicazione, all’appaltatore, un 
aumento o una diminuzione delle attività previste fino ad un massimo del 20%, con adeguata 
variazione dell’importo contrattuale, calcolata sulla base dei prezzi offerti in fase di gara pari 
a € 600.000,00 + IVA per il biennio e € 300.000,00 + IVA per l'eventuale rinnovo; 

• tali importi concorrono invece a determinare l'ammontare complessivo dell'appalto, per cui 

ENAS Determinazione 0001194/SQAE/2023 del 13/09/2023 Pagina 1 di 3

ENAS\I/U\0012694\14-09-2023\Protocollo Servizio Qualita Acqua Erogata [A1.18] 
Pagina 1 di 3



 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

  
 

 

 

alla luce delle considerazioni di cui sopra il valore complessivo dell'appalto risulta pari a 
€ 5.400.000,00 oltre IVA; 

Considerato che: 

• nell'Elenco prezzi allegato alla determinazione n. 903 del 12.07.2023 era presente un errore 
materiale che è stato corretto; 

• nel Capitolato speciale d'appalto sono state apportate le modifiche sopra citate relative alla 
tipologia e agli importi che concorrono a determinare il valore complessivo dell'appalto; 

Ritenuto necessario procedere alla rettifica della determinazione n. 903 del 12.07.2023 relativamente 
al calcolo e composizione del valore complessivo d'appalto e procedere all'approvazione del Capitolato 
speciale d'appalto ed Elenco prezzi modificati; 

l 

DETERMINA 

• la rettifica della determinazione n. 903 del 12.07.2023 relativamente al calcolo e composizione del 
valore complessivo d'appalto che per i motivi in premessa è pari a complessivi € 5.400.000,00 + IVA 
costituito da € 3.000.000,00 + IVA per 24 mesi, € 1.500.000,00 + IVA per l'eventuale rinnovo per 
ulteriori 12 mesi e € 900.000,00 + IVA per I'importo massimo del quinto d’obbligo, in caso di 
variazioni in aumento; 

• l'approvazione dell'Elenco prezzi e del Capitolato speciale d'appalto modificati; 

• la trasmissione della presente determinazione al Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio per gli  
dempimenti di competenza. 

 
La presente determinazione è da inserire nell’elenco da pubblicarsi ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs.n. 33/2013. 

 

 

La presente determinazione non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo 

di cui all’art. 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva. 

 

 

 

Il Direttore del Servizio  

Mariano Pudda 

   

 
 

ENAS Determinazione 0001194/SQAE/2023 del 13/09/2023 Pagina 2 di 3

ENAS\I/U\0012694\14-09-2023\Protocollo Servizio Qualita Acqua Erogata [A1.18] 
Pagina 2 di 3



8E-30-66-8D-B3-3A-E4-16-54-A3-CD-CC-85-8F-E2-46-3F-A3-0C-12

Validità certificato dal 25/02/2022 17:59:36 al 28/12/2024 12:11:36

Soggetto: Mariano Pudda

Rilasciato da ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1, ArubaPEC S.p.A., IT

CAdES 1 di 1 del 13/09/2023 17:25:36

S.N. Certificato: 35A2 6510 F8C5 EDCC

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

ENAS Determinazione 0001194/SQAE/2023 del 13/09/2023 Pagina 3 di 3

ENAS\I/U\0012694\14-09-2023\Protocollo Servizio Qualita Acqua Erogata [A1.18] 
Pagina 3 di 3


